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 چکیده

های مختلف اثراتی را برای گردشگر و مقصد به  تواند از جنبه فرآیند گردشگری، بدون اثرات جانبی نیست و می

اجتماعی -اجتماعی است. مقصود از اثرات منفی فرهنگی -این اثرات، اثرات فرهنگیدنبال داشته باشد. بخشی از 

ویژه جامعه  گردشگری، اثرات افراطی و خارج از اعتدالی است که تجربه سفر بر فرد، خانواده و جامعه )به

شگری بر فرهنگی گردپژوهش حاضر با هدف شناسایی اثرات منفی رو  ازاین .گذارد جا می میزبان( از خود به

بود. پژوهش حاضر ار نظر هدف کاربردی و از نظر نحوه گردآوری اطلاعات کیفی با استفاده از جامعه میزبان 

های مورد نیاز از  روش پدیدارشناسی بوده است. جامعه آماری پژوهش افراد بومی روستای ده چشمه بود و داده

گیری هدفمند انتخاب شده بودند گردآوری شد. به  ونهنفر از افراد بومی که با روش نم 52طریق مصاحبه عمیق با 

( روایی بیرونی، روایی توصیفی، روایی 5332منظور روایی پژوهش از رویکردهای روایی سازه لینکلن و گوبا )

های پژوهش بود. به منظور بررسی پایایی نتایج از  دهنده قابلیت اعتبار مقوله تفسیری استفاده گردید که نشان

های استخراج شده بود. برای  دهنده ثبات مقوله ( استفاده شد که نتایج نشان5339گانه رائو و پری) رویکرد سه

کن به کار گرفته شده بود. نتایج به دست آمده  -کلایزی -شده استیویک وتحلیل اطلاعات روش اصلاح تجزیه

استحاله فرهنگی از درون  و وندالیسم فرهنگی، تهاجم فرهنگی از بیرون،  نشان داد پیامدها در چهار گروه؛

بندی شدند. لذا  شناسایی اثرات  بندی و دسته طبقه گیری نگرش فرهنگی نامطلوب به پدیده گردشگری شکل

ریزی اصولی و مناسب با توجه به  روستای ده چشمه(، با برنامهفرهنگی گردشگری بر جامعه میزبان)منفی 

توان از گردشگری در راستای  اعتلای  ی ده چشمه وجود دارد، میها و توان بالقوه و بالفعلی که در روستا ظرفیت

 فرهنگ روستا بهره برد.
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 مقدمه

در جهان فرا صنعتی، بشر از زمینه اساسی حیات خویش یعنی طبیعت به دورمانده و در فضاهای 

تواند  ویژه گردشگری روستایی می برد. گردشگری و به می شهرهای بزرگ به سر  شده ساخته

از کارکردهای دیگر  روستایی فراهم کند.  فرصتی برای آشتی انسان با طبیعت و فضاهای ساده

گردشگری، برقراری ارتباط میان جوامع انسانی و به عبارتی مناسبات فرهنگی است که از سهم 

(. امروزه گردشگری به 542: 9911یان و همکاران، ای در توسعه ملل برخوردار است)جلال ویژه

توان  ای که نمی گونه آید به های اقتصادی گسترده جهان به شمار می عنوان یکی از فعالیت

ریزی آن تأکید و تلاشی در جهت کسب درآمدهای ناشی از  ای را یافت که نظام برنامه جامعه

رود در  عت تا حدی بوده که انتظار میگردشگری نداشته باشد. رشد و ارتقاء جایگاه این صن

میلیارد نفر اقدام  2/9صنعت شماره یک جهان محسو  شود و در این سال بیش از  5454دهه 

(. 99: 5441، 9المللی خواهند نمود)سازمان جهانی جهانگردی های ملی و بین به سفر در عرصه

ردشگری روستایی های رو به گسترش گردشگری، روستاگردی و یا گ یکی از زیرمجموعه

شمار و رو به افزایشی برخوردار است. گردشگری روستایی به عنوان  مندان بی است که از علاقه

ای در توانمندسازی مردم محلی و  تواند نقش عمده جزئی از صنعت عظیم گردشگری می

های شغلی جدید در فضاهای روستایی و  چنین خلق فرصت بخشی به رشد اقتصادی و هم تنوع

(. 25: 9919زاده و مراد نژاد،  های اقتصادی ایفا نماید)شریف رتباط تنگاتنگ با سایر بخشدر ا

ریزی  ها را برای برنامه در واقع همین ویژگی اساسی گردشگری است که توجه جوامع و دولت

توسعه جلب نموده است.اصولاً توسعه روستایی در  ویژه در کشورهای درحال آن به  و توسعه

های اخیر مواجه بوده است؛ زیرا  های متعددی طی دهه توسعه با چالش الکشورهای درح

آمیز نبوده است. مسائلی همچون فقر،  راهبردهای گذشته در زمینه توسعه روستایی موفقیت

زیست را تأمین کند. این مسهله باع  شده است که در  اشتغال، امنیت غذایی و پایداری محیط

پردازان، برنامه ریزان و  روستایی مورد توجه قرار گرفته و نظریههای اخیر بار دیگر توسعه  سال

های جدید، از معضلات و  مجریان حکومتی درصدد برآیند تا با ارائه راهکارها و استراتژی

(. یکی از 945: 9912باشند، بکاهند)بهرامی،  مسائلی که این نواحی گریبان گیر آن می
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ورد اجرا گذاشته شده و نتایج مثبتی هم به همراه بوده راهبردهای که اخیراً مورد توجه و به م

های بالقوه برای گسترش این  است، توسعه گردشگری برای نواحی روستایی که دارای توان

رسد. از طرفی اگر گردشگری روستایی به نحوی مناسب  باشند مناسب به نظر می صنعت دارا می

تواند محرکی در  یطی مدیریت گردند، میمح شده و منطبق با معیارهای زیست ریزی و برنامه

یافتگی و حصول به پایداری توسعه در نواحی روستایی و نیز پایداری جوامع محلی  فرایند توسعه

های اقتصادی، اجتماعی فرهنگی و همچنین خود فعالیت گردشگری  در کلیه زیرشاخه

در رفع فقر رشد تواند عاملی مهم  (. توسعه صنعت گردشگری می21: 9911باشد)رضوانی، 

(. 919: 5494، 9زایی و افزایش درآمد برای مردم مناطق روستایی قلمداد شود)سبل اشتغال

دیگر توسعه گردشگری و توسعه روستایی دو عامل مرتبط با یکدیگرند که توسعه  بیان به

وجود  (. بااین5447، 5هرکدام از این دو، تأثیری مثبت بر دیگری دارد)آرنتزن و همکاران

های دیگر جامعه و اقتصاد وجوه  ای است که با بخش دشگری روستایی فعالیت بسیار پیچیدهگر

ریزی  مشترکی دارد. در نتیجه دارای آثار و پیامدهای مختلفی است که باید در فرایند برنامه

تمامی جوانب آن مورد ملاحظه قرار داد تا از عوامل منفی جلوگیری شود و تأثیرات مثبت 

(.در ایران با 9111، 9دی، اجتماعی و محیطی مرتبط با آن افزایش پیدا کند)پیرسعوامل اقتصا

وجود موقعیت مناسب و مساعد جغرافیایی و برخورداری از مواهب طبیعی و فرهنگی، مسهله 

گردشگری تاکنون جایگاه واقعی خود را نیافته است و سهم درآمد ارزی ایران از گردشگری، 

در مقایسه با دیگر کشورهای جهان بسیار ناچیز است.گردشگری  ویژه گردشگری روستایی به

تواند یکی از منابع کسب درآمد غیر کشاورزی برای مردم روستایی باشد)وانگ و  روستایی می

توسعه،  که گردشگری در کشورهای درحال طوری (. به9421: 5492، 2؛ تراخاپو245: 5492، 1لی

(.با توسعه 729: 5492، 2ست)ژانگ و همکارانبه ابزاری برای کاهش فقیر تبدیل شده ا

یابد. شناخت نظرات و دیدگاه  ازپیش اهمیت می گردشگری روستایی، مشارکت روستاییان بیش
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تواند درک و فهم مدیریت گردشگری روستایی و توسعه پایدار گردشگری روستایی  ها می آن

(. یکی از 729: 5492اران، : ژانگ و همک9912تر نماید)عطائی و همکاران،  را بهتر و ساده

های تناسب و توسعه گردشگری، نگرش و دیدگاه ساکنان محلی به گردشگری است.  شاخص

تواند به بروز رفتار پیش گردشگری از قبیل مشارکت محلی در  نگرش مثبت به گردشگری می

، 9ها بستگی دارد)لیپ توسعه گردشگری و حفاظت از منابعی منجر شود که گردشگری به آن

(، اقبالی و 5494(، احمد)5441) 9(، بایارد و همکاران5445) 5های  بایوا نتایج پژوهش(. 5447

تواند دارای  (، بیانگر آن بود که گردشگری روستایی می5491) 1( و سینگلا5499همکاران )

گرایی،  اثرات و پیامدهای منفی از قبیل افزایش جرم و بزهکاری، سبک معماری، تجمل

ماندگی فرهنگی و غیره بر فرهنگ جامعه میزبان داشته  اعی و احساس عقباختلافات اجتم

باشد.  همچنین انجام این پژوهش از چندین لحاظ دارای اهمیت است: به بهبود وضعیت صنعت 

ای،  های منطقه ریزی کند، پرداختن به این موضوع در برنامه گردشگری در این منطقه کمک می

گیرد و  در سطح منطقه و استان توجه ویژه صورت می های این منطقه حفاظت از توان

شود، کنترل آثار منفی  هایی میدانی و گسترده در بررسی این موضوع انجام می پژوهش

اجتماعی( که از نیازهای ضروری برای یک منطقه گردشگری  –)بخصوص آثار منفی فرهنگی 

برای دستیابی به توسعه ها  است و شناسایی آثار منفی گردشگری در جهت برطرف کردن آن

موفقیت صنعت گردشگری بستگی به شناخت و درک و فهم کیفیت حمایت پایدار گردشگری.

ساکنان محلی و میزبان دارد. بااینکه گردشگری یک فعالیت منابع پایه است و به خدمات ارائه 

م آمیز آن تا حد زیادی مستلز های دیدنی بستگی دارد اما توسعه موفقیت شده و جاذبه

علاقگی و  که بی طوری نوازی و استقبال از سوی جامعه محلی و میزبان دارد. به میهمان

های جامعه محلی و میزبان نهایتاً به گردشگران منتقل خواهد شد که این امر خود نیز  خلقی کج

رو،  گردد. ازاین منجر به عدم تمایل گردشگران برای بازدیدهای بعدی و تبلیغات منفی می

های  م واکنش جامعه محلی و میزبان از اثرات گردشگری برای دستیابی به حمایتدرک و فه

توان  ایده آل جوامع روستایی برای توسعه پایدار گردشگری امری ضروری است. از طرفی می
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اظهار داشت که جامعه میزبان بهترین منبع برای شناخت اثرات مختلف گردشگری روستایی بر 

طور مستقیم و مداوم تغییرات به وجود آمده  ئیان است. چراکه بهمحیط روستا و شرایط روستا

های تاریخی، فرهنگی، اجتماعی، موقعیت  کنند. وجود جاذبه وسیله گردشگران را حس می به

ها و زندگی عشایری و... سبب  تفریحی و گذران اوقات فراغت ناشی از وجود آبشارها، چشمه

یجه رونق و توسعه روستا شده است؛ بنابراین هدف جذ  گردشگران محلی و غیر محلی و در نت

پژوهش بر مبنای شناسایی اثرات منفی گردشگری بر فرهنگ جامعه میزبان است. عدم آگاهی 

جامعه روستایی از اثرات گردشگری خود یکی از موانع توسعه این صنعت است؛ چراکه عدم 

ها در توسعه گردشگری را  ناطلاع روستاییان از اثرات مثبت و منفی گردشگری، مشارکت آ

که مشارکت جامعه میزبان یکی از ملزومات اساسی در توسعه  دهد، درحالی کاهش می

کند که ممکن است جامعه  گردشگری است. از طرف دیگر، اثرات در ابعاد مختلف بروز می

از سه  میزبان از ابعاد مختلف آن اطلاع جامعی نداشته باشند. بر این اساس رویکرد پدیدارشناسی

کند تا  که رویکردهای پدیدارشناسی به پژوهشگران کمک می جنبه مدنظر قرار گرفت. اول آن

سازی و تفسیر نماید. در این  تجار  زیسته و معنای برآمده از ذهن افراد را استخراج، ساده

جامعه محلی از فرهنگ به فرهنگ فرهنگی گردشگری بر اثرات منفی که  پژوهش نیز ازآنجایی

متفاوت است تلاش شده است تا تجار  زیسته افراد از این مفهوم شناسایی گردد. دوم  دیگر

دهد را  اینکه در رویکرد پدیدارشناسی پژوهشگران آنچه را که در دنیای واقعی افراد رخ می

کند در قلمرو پدیده اثرات منفی گردشگری بر فرهنگ جامعه محلی  شناسایی و احصاء می

آنکه  اند بیشتر متکی بر ادبیات و پیشینه پژوهش هستند حال شده  انجام های که تاکنون پژوهش

هایی توسط افراد مورد استفاده قرار گیرند که در  ها و مقوله در این حوزه ممکن است مؤلفه

که از روش  اند. این پژوهش ازآنجایی ادبیات و پیشینه پژوهش چندان مدنظر قرار نگرفته

ها در میدان عمل و دنیای واقعی بیشتر مدنظر  تواند این مؤلفه د میکن پدیدارشناسی استفاده می

کند در  که در رویکرد پدیدارشناسی مطرح شده در این پژوهش تلاش می قرار دهند. سوم این

جامعه محلی در یک فرهنگی گردشگری بر اثرات منفی مند، تجار  افراد را از  چارچوبی نظام

وتحلیل  مورد بررسی قرار دهد؛ و ساس با رویکرد تجزیه روستای فرهنگی )روستای ده چشمه(

ها و مضامین را شناسایی و در یک قالب مفهومی ارائه کند. به  مند مقوله کلایزی با مراحل نظام
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های  گذشته باشد اساساً در  همین دلیل چارچو  مفهومی اولیه که مانند پیشینه پژوهش

های  یرند و پژوهشگران بایستی کلیه مفروضهگ های  پدیدارشناسی مدنظر قرار نمی پژوهش

ذهنی خود را به تعلیق درآمده و کنار بگذارد به همین دلیل تنظیم چارچو  مفهومی اولیه با 

های پدیدارشناسی در تناقض است. در این پژوهش منظور پژوهشگران از  روح پژوهش

اثرات منفی که   گردشگر، گردشگران داخلی است  لذا سؤال اصلی پژوهش حاضر این است

 ؟اندفرهنگی گردشگری بر جامعه میزبان کدام

 
 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

 گردشگری 

گردشووگری یووک مفهوووم چندبعوودی اسووت و بووه همووین دلیوول بایوود در تعریووف آن از نقطووه       

شوووناختی، جغرافیوووایی، مووودیریتی و...بوووه  هوووای اقتصوووادی، جامعوووه نظووورات مختلوووف دیووودگاه

صوونعت »توووان بیووان کوورد.   القووول بوورای آن نمووی   ریووف متفووق کنکوواش باووردازیم و یووک تع  

، نظوووام منسوووجمی اسوووت کوووه عناصووور آن لازم و ملوووزوم یکووودیگر هسوووتند      «گردشوووگری

تنهووایی موجبووات سووفر یووا رونووق صوونعت را فووراهم   هووای گردشووگری بووه ای کووه جاذبووه گونووه بووه

ان نیووز هووا و شوورایط بورای جابجووایی و اقاموت گردشووگر   کننوود، بلکوه امکانووات، زیرسواخت   نموی 

هوووایی کوووه   (. مجموعوووه فعالیوووت 91:9919زاده و همکووواران،  بایووود فوووراهم باشووود)ابراهیم  

وانفعووالی را کووه  دهوود و هرگونووه فعالیووت و فعوولگردشووگر بووه عنوووان بخشووی از سووفر انجووام مووی

تلقووی کوورد.در « گردشووگری»توووان  افتوود را مووی گوور اتفوواق مووی در جریووان یووک سووفر سوویاحت 

ریووزی سووفر، مسووافرت بووه   هووا نظیوور برنامووه ای از فعالیووت هایوون راسووتا، گردشووگری بووه مجموعوو 

شووود کووه در جریووان مسووافرت یووک گردشووگر   مقصوود، اقامووت، بازگشووت و غیووره اطوولاق مووی 

(نظووام گردشووگری را بووه عنوووان  5442(.  ونهوووف)51:9115افتوود)میل وموریسووون، اتفوواق مووی

کنووود کوووه بووور هوووم کووونش بوووین تقاضوووای گردشوووگری)عوامل      چوووارچوبی تعریوووف موووی 

هووای سووفر و  ونقوول واسووطه هووا و رفتووار خریووداران(، عناصوور اتصووالی)حمل کننووده، انگیووزه نتعیووی

هووا، خوودمات و تسووهیلات و    هووای بازاریووابی(و عرضووه گردشووگری در مقصوود)جاذبه    واسووطه

 (.72:5442دهد)ونهوف، ها(را نشان می زیرساخت
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 گونه شناسی گردشگری

تواند در همه  ر نمیگردشگری یک امر تخصصی است، یک موسسه یا حتی یک کشو

بندی انواع سفرهای گردشگری و گونه  های گردشگری فعالیت کند.بررسی و مطالعه طبقه شاخه

توان بر اساس  ترین ابعاد صنعت گردشگری است و در این راستا می شناسی آن، یکی از مهم

 های مختلفی ارائه کرد: بندی عوامل زیر طبقه

دهی  سفر، نوع جاذبه گردشگری و چگونگی سازماندلایل و انگیزه سفر، مدت سفر، زمان 

 مسافرت

اصغر رضوانی در کتا  جغرافیا و صنعت توریسم گونه شناسی گردشگری را به شرح  دکتر علی

 (54-91:9917زیر تقسیم کرده است: )رضوانی 

گردشگری تفریحی، گردشگری درمانی، گردشگری فرهنگی، گردشگری اجتماعی، 

ی مذهبی و زیارتی، گردشگری بازرگانی و تجاری و گردشگری ورزشی، گردشگر

 گردشگری سیاسی.

 بندی کرد: توان برحسب عوامل مختلف زیر، گونه شناسی و دسته طورکلی گردشگری را می به

اهداف تعیین شده، میزان سرمایه، انگیزه، مقصد، زمان تعطیلات، زمان ماندگاری گردشگر، 

های  گذاری، ارزش طبیعی و فرهنگی، امکانات سرمایه های تفریحی جنبی، توان بالقوه فعالیت

 ( 24:9912فرهنگی، امکانات بهداشتی، ورزشی، علمی و غیره)پاپلی یزدی و سقایی،

 اثرات توسعه صنعت گردشگری 

کنند تحت تأثیر قرار  گردشگری مستقیماً زندگی مردمی را که در مناطق سیاحتی زندگی می

ترین  پیامدهای اجتماعی و فرهنگی توسعه گردشگری از مهم ( .545: 5447، 9دهد)داس ویل می

ای است و این پیامدها در مناطق دارای بافت سنتی  ملاحظات توسعه گردشگری در هر منطقه

ای را برای  تواند مشکلات عدیده موازات فواید بسیار می توسعه گردشگری به. بیشتر است

هنگی گردشگری تغییراتی هستند که در تجربه اثرات اجتماعی و فر .ساکنین محلی ایجاد نماید

، 5افتد)گی ها، شیوه زندگی و محصولات هنری و فکری ساکنین محلی اتفاق می روزانه، ارزش

                                                                                                                                                                                 

1 .Das Weil 

2 .Gee 
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تواند آثار و پیامدهای اجتماعی و فرهنگی مثبتی از قبیل  ( توسعه گردشگری می519: 5449

گی در زمینه موسیقی، لباس، بهبود خدمات و امکانات اجتماعی، توجه و حفظ الگوهای فرهن

دستی، ایجاد امکان مبادلات فرهنگی و ایجاد غرور و مباهات نسبت به فرهنگ  هنر و صنایع

از اثرات منفی اجتماعی و فرهنگی توسعه  (11: 9917محلی را به همراه داشته باشد)رضوانی، 

ها برای  ساختن آن های سنتی و هنری به منظور متناسب توان به تغییر در فعالیت گردشگری می

های  ای منفی، افزایش بازار گری، از بین رفتن زبان، افزایش نابرابری گردشگران، تقویت کلیشه

خود موجب بروز تعرض بین  خودی ( . گردشگری به519: 5449نام برد)گی، ...  اجتماعی و

اد باشد به میهمان و میزبان نخواهد شد و اگر اختلاف فرهنگی بین گردشگران و مردم محلی زی

زمان در یک مکانی  شود و اگر گردشگران و مردم محلی در یک چالشی بزرگ تبدیل می

حضور داشته باشند، بنابراین حضورشان محتوم به ایجاد خشم و عصبانیت خواهد شد؛ اما از 

سوی دیگر، اگر از نظر فرهنگی با مردم محل تفاوت نداشته باشند و اصولاً در فضای اختصاص 

خوبی و گرمی پذیرفته و تحمل خواهد  ها حضور یابند، بنابراین حضورشان به ه به آنداده شد

 (.542: 5447شد)داس ویل، 

ازحد و در  همچنین باید به این نکته اشاره نمود که در توسعه گردشگری از تجاری شدن بیش

ردشگر بیشتر نتیجه از بین رفتن اصالت فرهنگی پرهیز نمود یعنی جامعه میزبان به منظور جذ  گ

ها را به سلیقه  روی کرده و آن و سود اقتصادی زیادتر در ارائه منابع فرهنگی خود زیاده

این امر موجب از بین رفتن اصالت و خلوص هنرهای سنتی، . دهد گردشگران تغییر می

لذا با توجه به  .شود ها منجر می شود که سرانجام به مرگ آن ورسوم و الگوی معیشتی می آدا 

بعد کلی  1های پیشین مبنی بر اثرات توسعه گردشگری که بر  لب فوق و نتایج پژوهشمطا

محیطی( اشاره داشتند در این بخش به اثرات و  اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و زیست –)فرهنگی 

 شود. پیامدهای حاصل از توسعه گردشگری روستایی پرداخته می

 

 اجتماعی گردشگری-اثرات مثبت و منفی فرهنگی

اجتماعی جهانگردی بر مقصد، -ثار گردشگری از سه زاویه قابل بررسی است: آثار فرهنگیآ

اجتماعی -مقصد تا چه حد توانایی جذ  تعداد معینی جهانگرد را داراست؟، آثار فرهنکی
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ها و سبک زندگی مردم محل  اثری که دیدارکنندگان بر ارزش-جهانگردی بر سبک زندگی

نفوذ و اثر دیدارکنندگان بر هنرهایی -تماعی جهانگردی بر هنرهااج-گذارند و آثارفرهنگی می

دستی و غیره.این سه اثر، پیامدهای مثبت زیر را  سازی تهاتر، معماری، صنایع نظیر نقاشی، مجسمه

شود.)برای مثال، موجب  به همراه دارند: تعداد دیدارکنندگان باع  رونق اقتصادی محلی می

گذاری تسهیلات و خدمات جدید  سیسات زیربنایی محلی، پایهایجاد ثروت و شغل، بهبود تأ

انگیزد(، جهانگردی تماس و ارتباط بیشتری با  گذاری را برمی شود و دیگر انواع سرمایه می

المللی شدن را تقویت و جریان دوطرفه اطلاعات را تشویق  کند فرایند بین دنیای بیرون ایجاد می

دهد، به واردات کالاها و خدمات بیشتر  رهنگی را ارتقا میکند.برای مثال تبادل ف و تحریک می

دهد و جهانگردی مخاطبان و  طورکلی حیطه تجارت و ارتباطات را توسعه می شود و به منجر می

دستی(ایجاد  ویژه موسیقی، تهاتر و صنایع شیفتگان جدیدی را برای هنرهای محلی )به

وجهی بر همه تبلورها و تجلی هنری ت کند.جهانگردی همچنین اثر غیرمستقیم قابل می

دارد)ازجمله بر ادبیات، نقاشی و معماری(.این آثار ممکن است در جهت منفی زیر عمل کنند. 

ممکن است مردم محلی تمایلی به تقسیم آثار دلاذیر محیط خود با تعداد زیادی از 

ها و سبک  رزشهایی در برابر تغییر در ا دیدارکنندگان نداشته باشند. ممکن است مقاومت

هایی با اثر نیروهای این بازار بر هنرهای  زندگی صورت گیرد و در نهایت ممکن است مخالفت

ترین اثرات اجتماعی و  ( مهم914-911:9912سنتی و معاصر صورت پذیرد.)داس ویل، 

 .صورت جدول زیر خلاصه گردیده است فرهنگی توسعه صنعت گردشگری به
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 (83:1393فرهنگی توسعه گردشگری )غضنفر پور و همکاران،اثرات اجتماعی و  .1جدول 

 اثرات منفی اثرات مثبت

ایجاد امکان آشنایی مردم کشور با نحوه زندگی -1

 سایر ملل

 افزایش سطح رفاه و کیفیت زندگی مردم جامعه-5

های  ایجاد امکان مبادلات فرهنگی و تعامل-3

 اجتماعی 

 م ایجاد وسعت نظر و بسط حوزه دید مرد-8

 غنی شدن تجارب فرهنگی افراد جامعه-9

های مثبت فرهنگی به  ایجاد امکان انتقال ارزش-9

 جهانیان

 محافظت از میراث فرهنگی و تاریخی کشور-9

 های ملی احیای سنت-9

امکان استفاده از تسهیلات تفریحی و فرهنگی -5

 برای مردم جامعه

 های عمومی افزایش فضاها و مکان-11

های  م متقابل بین مردمی با فرهنگایجاد احترا-11

 متنوع 

 زدودن افکار نژادپرستانه-15

های فرهنگ  القای احساس افتخار از داشته-13

 خودی

 افزایش ظرفیت تحمل-18

 امکان افزایش جرم و جنایت-1

 تهاجم فرهنگی-5

 تخریب مبانی اعتقادی و ارزشی-3

های رفتاری متعارض با  امکان گسترش آلودگی-8

 جامعههنجارهای 

آلود مردم نسبت به  امکان بروز رفتارهای غضب-9

 گردشگران

 اثر نامطلوب نمایشی گردشگران بر مردم کشور-9

رویه لغات خارجی و اصطلاحات بیگانه  ورود بی-9

 به زبان رایج کشور

امکان از بین رفتن اصالت کارهای هنری و -9

 دستی صنایع

ی افزایش ترافیک و بروز مشکلات عصبی و روان-5

 حاصل از آن

رسانی به میراث فرهنگی و  تخریب و آسیب-11

 تاریخی

تحمیل تغییرات فرهنگی بدون آمادگی جامعه -11

 میزبان

 ماندگی فرهنگی  القا احساس عقب-15

 گسیختگی ساختار خانواده جامعه میزبان ازهم-13

 

 اثرات مثبت و منفی اقتصادی گردشگری
های اقتصادی استاندارد پیشنهاد  گیری را برای اندازهسازمان جهانی توریسم پنج محور عمده 

شده به تولید خالص ملی یا داخلی.این معیار اهمیت نسبی  کند: درآمد ایجادشده و افزوده می

المللی،  دارد، ارز خارجی تحصیل شده از توریسم بین صنعت توریسم در کل اقتصاد را بیان می

یسم، تأثیر افزایش)ضریب تکاثری(، این معیار به واسطه صنعت تور اشتغال محلی ایجادشده به

دهد، هر مبلغی  آثار محرکه یک منبع خارجی درامد بر اقتصاد اشاره دارد.این ضریب نشان می
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آید.این معیار  که نخست در بخش ترسیم هزینه گردد، در اقتصاد محلی چند بار به گردش درمی

های اقتصادی  وذ کرده و به ایجاد فعالیتمسیری که مخارج توریسم از آن طریق در اقتصاد نف

دهد و در نهایت کمک به درامدهای دولتی، این  گردد را موردسنجش قرار می دیگر منجر می

های مورد استفاده توریسم، عوارض  ها و دیگر انواع فعالیت معیار مالیات بر درامد هتل

توریسم، مالیات بر  فرودگاهی، عوارض گمرکی بر کالاهای وارداتی مورد مصرف در صنعت

کنند و مالیات بر درامد کارکنان  هایی که در زمینه توریسم فعالیت می درامد مؤسسات و شرکت

گردد.)سازمان جهانی جهانگردی،  های توریستی را شامل می های بنگاه ها و مالیات بر دارایی آن

های کلیدی و  (.در بسیاری از کشورهای جهان، توریسم به عنوان یکی از بخش27:9971-21

ترین آثار مثبت و منفی اقتصادی  اصلی برای توسعه و پیشرفت اقتصادی عمل کرده است. مهم

 خلاصه گردیده است: 5صورت جدول  توسعه گردشگری در کشورهای مختلف جهان به

 

 (83:1393اثرات اقتصادی توسعه گردشگری )غضنفرپور و همکاران، .2جدول 

 اثرات منفی اثرات مثبت

 آمدزایی برای جامعه میزباندر-1

های اقتصادی و منابع  ایجاد تنوع در فعالیت-5

 درامد

 ورود ارزهای خارجی-3

های  ونقل و زیرساخت های حمل بهبود سیستم-8

 کشور

کاهش بیماری و ایجاد شغل برای مردم کم -9

 درامد

 کسب درامد بیشتر برای کشورها-9

 ها بهبود تراز پرداخت-9

 ای کالاهای داخلیافزایش تقاضا بر-9

 افزایش صادرات-5

 تشویق صنایع داخلی-11

 گذاری افزایش امکان سرمایه-11

انداز به حوزه  انتقال درامد از حوزه پس-15

 وابستگی به کشورهای بیگانه -1

افزایش قیمت زمین خانه و کالاهایی که برای زندگی -5

ره مردم لازم هستند)به علت عدم تعادل عرضه و روزم

تقاضا و برند شدن یا مورد هدف قرار گرفتن جامعه 

 میزبان در امر گردشگری(.

افزایش تقاضای فصلی برای خدمات عمومی مانند -3

 بهداشت امنیت پلیس نیروی انتظامی

ها و  گیری از زمین و فضای شهرها برای هتل بهره-8

ها در  جای کاربری آن تأسیسات جهانگردی به

 ضروریات شهری مانند مدرسه بیمارستان فضای سبز

 ونقل های حمل تحمیل بار اضافی بر سیستم-9

 های اقتصادی افزایش تقاضا برای زیرساخت-9

چنانچه جهانگردی فقط در یک یا چند ناحیه از -9

کشور یا منطقه متمرکز شود بدون توسعه متناظر در 

های اقتصادی  فیایی انحرافجاهای دیگر از نظر جغرا
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 گذاری سرمایه

ها و  افزایش تسهیلات اقامتی مانند هتل-13

 ها رستوران

 ارتقای استاندارد زندگی مردم جامعه-18

های  خشایجاد اشتغال در بخش توریسم ب-19

 کننده مانند مدیریت منابع  پشتیبانی

 ایجاد فرصت برای کارآفرینان جامعه -19

 کسب درامدهای مالیاتی-19

 ای ایجاد و برقراری تعادل منطقه-19

 تحرک سرمایه ملی-15

 ای توسعه منطقه-51

 تواند رخ دهد می

گاهی اوقات توسعه توریسم در یک ناحیه، -9

واردکردن فنّاوری نیروی کار متخصص خارجی 

کالاهای تزئینی لوکس و برخی تجهیزات خارجی را در 

تواند به خارج شدن ارز از کشور  پی دارد این مسئله می

 یا منطقه منجر شود.

 کاریاشتغالات فصلی و بی-5

 توسعه بخش خدمات و تحلیل تولید کالایی-11

 ای توسعه نامتعادل منطقه-11

 های جهانگرد آثار تورمی هزینه-15

 

 اثرات مثبت و منفی سیاسی گردشگری

های  ها و قومیت های بیشتر بین ملیت افزایش توریسم در سطح جهان باع  برقراری تماس

های اعتقادی و ارزشی نحوه زندگی و  نظاممختلف شده، به درک و تفاهم بیشتری درباره 

نظران معتقدند  شود.بسیاری از صاحب الگوی رفتاری مردم مختلف در سطح جهان منتهی می

تواند در کاهش تشنجات سیاسی نیز مؤثر باشد و راهی برای  که این ارتباطات و آمدوشدها می

های حکومتی و سیاسی  .نظامصلح و دوستی  و احترام متقابل بین جوامع مختلف به وجود آورد

کنند.در کشورهای غربی در موارد زیادی از حربه  طور مستقیم در صنعت توریسم دخالت می به

مثال به علت تیره شدن  عنوان های سیاسی استفاده شده است .به توریسم برای پژوهش هدف

این دو کشور متحده امریکا و کشور کوبا هیچ پرواز مستقیمی بین  روابط سیاسی بین ایالات

هایی در این زمینه ایجاد کرده است)غضنفر پور و  وجود ندارد و دولت امریکا محدودیت

ترین آثار سیاسی توسعه صنعت گردشگری در  (بنابراین در همین راستا مهم19:9919همکاران،

 خلاصه گردیده است: 9صورت جدول  کشورهای مختلف جهان به
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 (87:1393گردشگری)غضنفرپور و همکاران، آثار سیاسی توسعه صنعت  .3جدول 

 آثار منفی آثار مثبت

 ها  ایجاد دوستی و برقراری صلح بین ملت-1

 اعتلای سطح امنیت جامعه-5

های سیاسی به علت نرخ بیکاری  کاهش کشمکش-3

 در کشور 

ها و تشنجات سیاسی در  تلاش برای تقلیل آشوب-8

 کشور 

های  تها و ملی برقراری تماس بین قومیت-9

 ها گوناگون و ارتقای درک متقابل بین آن

 افزایش احترام متقابل بین جوامع مختلف-9

مردم محبوس در یک گوشه جهان استبداد را -9

ناخواه به  کنند: اما ملت گردشگر پذیر خواه تحمل می

 سالاری( یابند)گسترش مردم سالاری دست می مردم

ذاری گ هایی که در زمینه گردشگری سرمایه دولت-9

 اند. المللی خود بازنگری کرده اند در روابط بین کرده

 ها تهدید امنیت جانی توریست-1

ها مانند  امکان بروز ناامنی برای توریست-5

 خواهی و تروریسم  گیری و باج گروگان

سوءاستفاده از حربه توریسم برای رسیدن به -3

 های سیاسی  هدف

عارض های م امکان بروز جدال سیاسی بین گروه-8

 با حکومت

 

 محیطی گردشگری اثرات مثبت و منفی زیست

ریزی محیط طبیعی محسو   بدیهی است که محیط طبیعی بستر هر نوع توسعه و برنامه

زیست ارتباط و وابستگی خاصی وجود  رو میان صنعت توریسم و محیط شود.ازاین می

کند و توسعه صنعت توریسم  های فراوانی برای توریسم فراهم می های طبیعی جاذبه دارد.محیط

کند.)حیدری چاانه،  ای در محیط طبیعی ایجاد می تواند تأثیرات منفی و مثبت عمده می

محیطی، معطوف کند و  (جهانگردی قادر است کانون توجه را به مسائل مهم، زیست949:9919

ا زیست شوند.در همین راست هایی باشد که موجب حفظ و حراست از محیط گذار طرح پایه

خلاصه  1صورت جدول  زیست به ترین آثار مثبت و منفی توسعه گردشگری بر محیط مهم

 گردیده است:
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 (83:1393محیطی گردشگری )غضنفر پور و همکاران، اثرات مثبت و منفی زیست .4جدول 

 اثرات منفی اثرات مثبت

های صنعتی، مناطق  جهانگردی اغلب در توسعه، نوسازی محیط -1

برداری،  ها پس از بهره ای که سال های کنار رودخانه معدنی و مکان

 اند، اثری نافذ و قوی دارد. بلااستفاده مانده

های حیوانی که در  جهانگردی توجه عموم مردم را به تنوع گونه-5

 معرض نابودی 

 های اکولوژیکی ترویج حساسیت و آگاهی نسبت به سیستم-3

ای جدید مصرف و تواند، الگوه تأسیسات جهانگردی اغلب می-8

 کند. جویی انرژی را به جامعه محلی معرفی می صرفه

 های زیباشناختی افزایش گرایش-9

تواند توجه عموم را به مشکلات آلودگی،  جهانگردی دریایی، می-9

ها و... جلب کند و در نهایت سبب  ها و مرجان نابودی آبزیان، خلیج

 ونقل سنتی شود. های حمل حفظ و نگهداری سیستم

 های جهان طبیعت مندی از شگفتی بهره-9

جهانگردی قادر است در بسیاری از جاها از طریق تغییر و بهبود -9

گیری از معماری مدرن نیاز به خرید  ظاهر مناظر طبیعی و بهره

 کننده، گرمازا و روشنایی را کاهش دهد. قیمت خنک های گران سیستم

 بهبود مدیریت ضایعات-5

های تامین مالی برای ایجاد پارک  اد صندوقجهانگردی موجب ایج-11

 شود. شده ملی می و مناطق حفاظت

های تاریخی و باستانی  تواند توجه عموم را به جاذبه جهانگردی می-11

مندان به این  ها با کمک علاقه جلب کند و برای حفظ و مرمت آن

 کند. ها صندوقی را ایجاد می جاذبه

 های ملی محافظت از منابع طبیعی و پارک-15

 ها رسانی به اکوسیستم آسیب-1

رویه  توسعه سریع و بی-5

 تسهیلات رفاهی اکو توریستی

تغییرات منفی در جایگاه -3

 فیزیکی و یکپارچگی منطقه

ها  زدایی و تخریب کوه جنگل-8

 برای ایجاد اماکن تفریحی

رسانی  کندن گیاهان و آسیب-9

 به پوشش نباتی

استفاده از چوب درختان -9

 برافروختن آتش برای

ها در محیط  افزایش زباله-9

 طبیعی

تنزل وضعیت کیفی -9

 های طبیعی جذابیت

ها از انسان به  انتقال بیماری-5

 جانوران

 وحش تهدید حیات-11

 وخاک. آلودگی هوا، آب-11

های صوتی مخل  آلودگی-15

 آرامش طبیعت

تنش محیط زیستی، تغییر -13

 رفتار جانوری

 زیانآسیب به خاک و خاک-18
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 پیشینه پژوهش

های اخیر آغاز شده  تدریج مطالعاتی در سال با توجه به اهمیت یافتن گردشگری روستایی به

ای از نتایج مطالعات انجام شده در خارج و داخل کشور پیرامون  است؛ بنابراین به خلاصه

توان  یطورکلی م شود. با بررسی انجام شده به موضوع مورد بح  این پژوهش پرداخته می

گفت تاکنون پژوهش خاصی در زمینه شناسایی اثرات منفی گردشگری بر فرهنگ جامعه 

 میزبان صورت نگرفته است.

نظرسنجی درباره برخی پیامدهای گردشگری  "( در پژوهشی تحت عنوان 9919یعقوبی)

ه تحلیلی انجام داد ب –روستایی در مناطق روستایی بخش سلطانیه زنجان که به روش توصیفی 

این نتیجه رسید که نتایج تحلیل عاملی در زمینه نقش گردشگری روستایی در توسعه منطقه، 

بهبود صنایع روستایی و بازاریابی عامل اول و توسعه اشتغال و کارآفرینی، توسعه فرهنگی، 

توسعه اقتصادی و افزایش خدمات رفاهی و حفاظت از منابع طبیعی عوامل بعدی را تشکیل 

 دادند.

ارزیابی اثرات گردشگری روستایی "( در پژوهشی تحت عنوان 9915و احمدی) سجادی

که به روش توصیفی از نوع همبستگی انجام دادند  "شهرستان فومن از دیدگاه جامعه روستایی 

زیست روستایی و افزایش درآمدهای  به این نتیجه رسیدند که انباشت زباله و آشغال در محیط

ترین اثرات گردشگری  ها مهم ها، شهرداری ها، بخشداری دهیاری های دولتی از قبیل دستگاه

 روستایی در شهرستان فومن بود.

اثرات گردشگری روستایی بر توسعه  "( در پژوهشی تحت عنوان 9911جلالیان و همکاران)

تحلیلی انجام دادند به این نتیجه رسیدند که  –که به روش توصیفی  "روستای هجیج کرمانشاه 

 درصد بود. 5/91درصد و اثرات منفی آن در روستای  1/22رات مثبت گردشگری میزان اث

تحلیلی بر نقش گردشگری و اثرات آن بر توسعه  "( در پژوهشی تحت عنوان 9912بهرامی)

تحلیلی انجام داد به این  –های روستایی که در شهرستان مریوان به روش توصیفی  سکونتگاه

وری  ی مثبت تقویت اقتصاد منطقه از طریق رونق بازارچه پیلهها ترین نقش نتیجه رسید که مهم

موجب افزایش کیفیت زندگی و حل معضل بیکاری، اما تخریب پوشش گیاهی، افزایش شدید 
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قیمت زمین و مسکن، از بین رفتن فرهنگ سنتی، تضاد اجتماعی بین جامعه میزبان و جامعه 

 روستایی در منطقه بود.ترین پیامدهای منفی گسترش گردشگری  میهمان مهم

باورهای جامعه روستایی درباره  "( در پژوهشی تحت عنوان 9912علی آبادی و همکاران)

اثرات توسعه گردشگری روستایی که در روستای فش، شهرستان کنگاور که به روش توصیفی 

 -انجام دادند به این نتیجه رسیدند که اثرات توسعه گردشگری روستایی در سه عامل فرهنگی

محیطی جای گرفتند. همچنینی میانگین باور جامعه روستایی نسبت  اجتماعی، اقتصادی و زیست

به اثرات اجتماعی و اقتصادی توسعه گردشگری از حد مطلو  بیشتر است. یکی از پیامدهای 

منفی گردشگری روستایی به باور جامعه روستایی این است که برخی از گردشگران باع  

 حیط طبیعی شدند.آسیب رساندن به م

شناسایی اثرات گردشگری و نقش  "( در پژوهشی تحت عنوان 9912کیانی سلمی و بسحاق)

تحلیلی انجام دادند به این نتیجه رسیدند  –که به روش توصیفی  "آن در توسعه شهری کاشان 

کننده  های تبیین که توسعه گردشگری اثر معناداری بر توسعه شهری کاشان دارد. در شاخص

 سعه شهری رشد خدمات فرهنگی بیش از سایر ابعاد از توسعه گردشگری اثر پذیرفته بود.تو

 –درک گردشگران از اثرات اجتماعی  "تحت عنوان  پژوهشی( در 5492) و همکاران 9پارک

که به روش توصیفی همبستگی انجام داد به این نتیجه رسیدند که اثرات  "اقتصادی گردشگری 

توسط روستائیان بر رضایت جوامع محلی از گردشگری تأثیرگذار محیطی درک شده  زیست

اقتصادی گردشگری تأثیر حمایتی از  –است و ادراکات گردشگران از اثرات اجتماعی 

 گردشگران روستایی را به همراه داشت. 

که در  "اثرات گردشگری بر معیشت روستائیان  "تحت عنوان پژوهشی  ر( د5492) 5اندرسون

به روش توصیفی همبستگی انجام داد به این نتیجه رسید که گردشگری باع  بهبود تانزانیا و 

که خانوارهای روستایی در مقایسه با فروش دام و  طوری شود. به معیشت خانوارهای روستایی می

اند و باع  دسترسی به آموزش و  اتکا شده محصولات فصلی، قادر به تأمین منابع مالی قابل

 اند. دهبهداشت مناسب گردی

                                                                                                                                                                                 

1 . Park 

2 . Anderson 
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بررسی تأثیر گردشگری در توسعه "تحت عنوان  پژوهشی( در 5492) 9ژانگ و همکاران

به روش توصیفی از نوع همبستگی انجام دادند به  "روستایی که در یکی از روستاهای اوگاندا  

های محل به  این نتیجه رسیدند که گردشگری روستایی منافع اقتصادی فراوانی را برای خانواده

 خواهد داشت از طرق دیگر باع  کاهش مهاجرت نیروی کار به مناطق شهری شد. همراه

اثرات گردشگری بر روستاهای مورد  "تحت عنوان  پژوهشی( در 5491) 5سگروی و همکاران

گه به روش توصیفی انجام دادند به این نتیجه رسیدند که گردشگری  "هدف گردشگری 

ورزی و بهبود عملکرد اقتصادی مشاغل روستایی روستایی باع  فروش مستقیم محصولات کشا

شود. منافع اقتصادی فراوانی را  های شغلی جدید می گذاری و خلق فرصت و افزایش سرمایه

  برای خانوارهای محل به همراه خواهد داشت.

ها و اثرات منفی به مناطق دارای  ها، موجب رسیدن آسیب توسعه گردشگری علاوه بر مزیت

گردشگری در راستای   گردد؛ بنابراین شناخت این اثرات منفی توسعه گری میهای گردش جاذبه

ناپذیر است.در راستای این موضوع پژوهش حاضر  ها امری اجتنا  رفع این مشکلات و آسیب

به شناسایی اثرات منفی گردشگری بر فرهنگ جامعه محلی پرداخته، تغییرات فرهنگی 

صنعت گردشگری رخ خواهد داد. ازآنجاکه نتیجه یا   عهرشد و توس  تر است و درنتیجه بلندمدت

شود.  آورد صنعت گردشگری موجب تغییراتی در زندگی روزانه و فرهنگ جامعه میزبان می ره

های روزانه  برند که در تجربه را به معنای تغییراتی بکار می« فرهنگی –اثرات اجتماعی »اصطلاح 

دهد؛ بنابراین  میزبان رخ می  فکری جامعهزندگی و محصولات هنری و   ها، شیوه ارزش

کند و همچنین زمینه حفظ و ارتقای  گردشگری روستایی از میراث فرهنگی منطقه حفاظت می

ورسوم،  دستی، آدا  های موسیقی، رقص، تهاتر، لباس، هنر و صنایع الگوهای فرهنگی در زمینه

گسترش   وسیله ست که بههای مهم گردشگری ا سبک زندگی و سبک معماری از جمله جاذبه

سازند. همچنین گردشگری موجب تغییرات  ها را فراهم می حفظ و ارتقای آن  گردشگری زمینه

ها برای گردشگران  های سنتی و هنری روستائیان به منظور متناسب ساختن آن منفی در فعالیت

  شود. روستایی و کاهش تدریجی استفاده از گویش محلی در منطقه می

                                                                                                                                                                                 

1 .Zhang and et al. 

2 . Sgroi and et al. 
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ارائه  2عات انجام شده در حوزه اثرات منفی فرهنگی گردشگری در قالب جدول مرور مطال

 .شده است
 .پیشینه تجربی پژوهش در ارتباط با اثرات منفی فرهنگی گردشگری 5جدول 

 نتایج پژوهشگران

سجادی و 

 (1355احمدی)

زیست روستایی و افزایش درآمدهای  که انباشت زباله و آشغال در محیط

ترین اثرات  ها و... مهم ها، شهرداری ها، بخشداری ولتی از قبیل دهیاریهای د دستگاه

 باشند گردشگری روستایی در شهرستان فومن می

جلالیان و 

 (1358همکاران)

درصد و اثرات منفی آن در روستای هجیج  9/99که میزان اثرات مثبت گردشگری 

 درصد بود. 5/38

وری  تقویت اقتصاد منطقه از طریق رونق بازارچه پیلههای مثبت  ترین نقش که مهم (1359بهرامی)

موجب افزایش کیفیت زندگی و حل معضل بیکاری، اما تخریب پوشش گیاهی، 

افزایش شدید قیمت زمین و مسکن، از بین رفتن فرهنگ سنتی، تضاد اجتماعی 

ترین پیامدهای منفی گسترش گردشگری  بین جامعه میزبان و جامعه میهمان مهم

 در منطقه بود. روستایی

علی آبادی و 

 (1359همکاران)

اجتماعی، اقتصادی و  -که اثرات توسعه گردشگری روستایی در سه عامل فرهنگی

محیطی جای گرفتند. همچنینی میانگین باور جامعه روستایی نسبت به اثرات  زیست

اجتماعی و اقتصادی توسعه گردشگری از حد مطلوب بیشتر است. یکی از 

فی گردشگری روستایی به باور جامعه روستایی این است که برخی از پیامدهای من

 گردشگران باعث آسیب رساندن به محیط طبیعی شدند.

کیانی سلمی و 

 (1359بسحاق)

های  که توسعه گردشگری اثر معناداری بر توسعه شهری کاشان دارد. در شاخص

د از توسعه کننده توسعه شهری رشد خدمات فرهنگی بیش از سایر ابعا تبیین

 گردشگری اثر پذیرفته بود.

 پارک و همکاران

(5119) 

محیطی درک شده توسط روستائیان بر رضایت جوامع محلی از  که اثرات زیست

اقتصادی  –گردشگری تأثیرگذار و ادراکات گردشگران از اثرات اجتماعی 

 گردشگری تأثیر حمایتی از گردشگران روستایی را به همراه داشت.

که  طوری شود. به که گردشگری باعث بهبود معیشت خانوارهای روستایی می (5119) اندرسون

خانوارهای روستایی در مقایسه با فروش دام و محصولات فصلی، قادر به تأمین 

اند و از طرفی باعث دسترسی به آموزش و بهداشت  اتکا شده منابع مالی قابل

 اند. مناسب گردیده
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ژانگ و همکاران 

(5119) 

های محل به همراه  گردشگری روستایی منافع اقتصادی فراوانی را برای خانوادهکه 

خواهد داشت از طرق دیگر باعث کاهش مهاجرت نیروی کار به مناطق شهری 

 شد.

سگروی و همکاران 

(5118) 

که گردشگری روستایی باعث فروش مستقیم محصولات کشاورزی و بهبود 

های  گذاری و خلق فرصت زایش سرمایهعملکرد اقتصادی مشاغل روستایی و اف

شود. منافع اقتصادی فراوانی را برای خانوارهای محل به همراه  شغلی جدید می

  خواهد داشت.

 

 محدوده موردپژوهش

روستای ده چشمه از توابع، بخش مرکزی شهرستان فارسان استان چهارمحال و بختیاری است 

دقیقه عرض  99درجه و  95طول شرقی و  دقیقه 99درجه و  24که با مختصات جغرافیایی 

کیلومتری جنو  غربی شهر فارسان قرار دارد. این روستا از غر  و جنو  به کوه  9شمالی، در 

متر است و اقلیمی  5444چشمه از سطح دریا  ارتفاع روستای ده .شود لاخرسان محدود می

 و خشک دارد. معتدل

 
 روی نقشهچشمه بر  موقعیت مکانی روستای ده  .1شکل 
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 شناسی پژوهش روش

کار گرفته شده از در پژوهش حاضر با توجه به هدف اصلی پژوهش، روش پژوهش به

 –شده استیویک  نوع کیفی و بر اساس روش پدیدارشناسی مبتنی بر الگوی اصلاح

افراد بومی روستای ده چشمه کلیه کنندگان در پژوهش  است. مشارکت 9کن -کولایزی

کنندگان در این پژوهش بر  روش تعیین مشارکت باشند و بختیاری میاستان چهارمحال 

گیری هدفمند تمایز حداکثری بود به منظور گردآوری اطلاعات  مبنای روش نمونه

کنندگان  پژوهشگران از ابزار مصاحبه استفاده کرده است. برای مصاحبه ابتدا مشارکت

را تشکیل  محال و بختیاریاستان چهارافراد بومی روستای ده چشمه در پژوهش که 

ها با رویکرد  قدر مصاحبه کننده انتخا  شدند .ساس آن اند به عنوان مشارکت داده

پدیدارشناسانه انجام گرفت تا به اشباع اطلاعات برسد.به منظور بررسی اشباع اطلاعات از 

گیری تمایزی استفاده شد، هفت عدد نمونه گرفته شد و بررسی شد که آیا  روش نمونه

شونده یکسان است یا خیر؟ نتایج نشان  نفر مصاحبه 54کدهای استخراج شده با کدهای 

داد  که اشباع اطلاعات رخ داده و این هفت نفر چیز جدیدی را ارائه ندادند. ساس 

دهد؛ بنابراین در این مطالعه مصاحبه با اولین  قابلیت اعتماد و اعتبار را انجام می

کننده به  نفر مشارکت 54دن به حد اشباع اطلاعات، یعنی کننده آغاز و تا رسی مشارکت

 اتمام رسیده است.

وتحلیل اطلاعات در این پژوهش بر اساس روش  روش تجزیهدر این پژوهش از 

 ، شامل هفت مرحله، به کار رفت.کن -کولایزی –استیویک شده  اصلاح

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                 

1 .Colaizzi  - Kan  - Stevic 



 519 ...شناسایی اثرات منفی فرهنگی گردشگری بر جامعه میزبان
 

 

 :9گام

 

 

 :5گام 

 

 

 :9گام 

 

 

 :1گام 

 

 

 :2گام 

 

 

 :2گام 

 

 

 :7ام گ

 
 (1978های پدیدارشناسی توصیفی با روش کولایزی ) وتحلیل داده روند تجزیه. 2شکل 

 تهیه رونوشت از مصاحبه ها و مطالعه چند باره آن

 شناسایی جملات و عبارات معنادار

ارجاع به روایت 

ها اولیه برای 

 معتبر سازی

 استخراج معانی فرموله شده

 ها و تم هاا، خوشهادغام معانی فرموله شده و استخراج دسته

رد داده ها یا تم 

ی نا مرتبط و نا ها

 منطبق
 ترکیب نتایج در قالب یک توصیف جامع از پدیدۀ مورد مطالعه

 تقلیل توصیفات جامع برای دستیابی به یک ساختار بنیادی

 رجوع به مشارکت کنندگان جهت اعتبار سنجی توصیفات جامع و ساختارهای بنیادی آن
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( روایی سازه در بخش کیفی به 5447) 9روایی پژوهش: بر اساس رویکرد لینکلن و گوبا

 های زیر مورد بررسی قرار گرفته است: روش

چند سؤال دیگر، از  روش سه سویه نگر: در این رویکرد هر سؤال مصاحبه از طریق دو یا

که از زوایای مختلف به پدیده مورد نظر  طوری کنندگان پرسیده شده است به مشارکت

نگریسته شود. در این پژوهش پژوهشگران سه گروه سؤال مشابه طراحی نمود و ساس 

در هر مرحله برای دستیابی به صحت و دقت اطلاعات این سؤالات را مطرح نمود که 

کلیه زوایای سؤال مشخص شده و از زوایای متفاوت به مسهله نگریسته  نتایج نشان داد که

 شده است.

ها را پس از پیدا شدن نهایی مفاهیم و  رویکرد انعطاف روش: پژوهشگران کلیه مصاحبه 

بندی و کدگذاری را بازبینی نموده و در  بندی، مجدداً ارزیابی کرده، محتوا، طبقه طبقه

شوندگان را در زمینه  از متخصصان حوزه مدیریت و مصاحبهاین راه دیدگاه چندین نفر 

بندی صورت گرفته،  کدگذاری جویا شده است و بر اساس این دیدگاه این افراد، طبقه

 بندی نهایی را انجام داده است.  طبقه

های انجام شده را با یکدیگر ترکیب کند  که مصاحبه روایی بیرونی : محقق قبل از آن

مصاحبه را با نتایج مصاحبه دیگر مقایسه کرده است و میزان  نتایج حاصل از هر

 2تکرارپذیری آن را بر اساس فراوانی تکرارپذیری مورد بررسی قرار داده است در 

مصاحبه اولیه میزان تکرارپذیری نظرات افراد حاصل از مصاحبه بر اساس  درصد فراوانی 

ایایی میزان تکرارپذیری نظری مورد پ 54ازآن و در  % بوده است اما پس14و تکرار 

گیری کرد که میزان  توان نتیجه % رسیده است. لذا می11ها به نزدیک  مفاهیم و مقوله

 پذیری مناسب بوده است. قبول و معیار انتقال تکرارپذیری نظری قابل

های خود از چندین  روایی توصیفی: برای دستیابی به نتایج مقبول محقق در مصاحبه

ی ثبت و توصیف مفاهیم و اظهارات معنادار استفاده کرده است که در گر برا مشاهده

                                                                                                                                                                                 

1 .Lincoln and Guba 
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کنندگان پژوهش  گر در کنار سایر مشاهده چندین مورد استاد راهنما نیز به عنوان مشاهده

گر نتایج را ثبت  کننده در هر مصاحبه با سه مشاهده طور متوسط مصاحبه بوده است. به

ر مقایسه و در کنار یکدیگر قرار داده است. ج( ها را با یکدیگ کرده و ساس مشاهده آن

ویژه اظهارات معنادار استخراج شده از  ها، مفاهیم و به روایی تفسیری: کلیه کدگذاری

ها را در اختیار  ای آن بندی مقوله ها و طبقه مفاهیم خلاصه شده از مصاحبه

ود آیا افراد شونده ( قرار داده است تا مشخص ش مصاحبه 52کنندگان پژوهش ) مشارکت

دار استخراج شده و  اند، آیا اظهارات معنی اند، موافق ها مطرح کرده با آنچه در مصاحبه

ها درست بوده است؟ پس از انجام تغییرها و برگشت نظرات  بندی آن مقوله

مورد( کلیه موارد مورد بازبینی مجدد قرار گرفت و بر اساس  52شوندگان ) مصاحبه

ده مورد بررسی مجدداً اصلاحات صورت گرفت و پس از تائید ها از پدی تغییرهای آن

(.پایایی پژوهش: به این منظور از 5447،نهایی در پژوهش قرار گرفتند)لینکلن و گوبا

( استفاده شده که برای رسیدن به پایایی در این پژوهش 5449) 9رویکرد رائو و پری

 اقدامات زیر صورت گرفته است:

های پژوهش کلیه  یافته و دقیق در تنظیم مصاحبه ختاستفاده از فرآیندهای سا

 صورت اصولی، منطقی و منظم تنظیم شوند. های انجام شده به مصاحبه

ها  از  یافته برای ثبت، نوشتن، کدگذاری و تغییر داده دهی فرآیندهای ساخت سازمان

صورت  کلایزی استفاده شود و کلیه موارد به -کن –شده استیوک  رویکرد اصلاح

 گام و دقیق بر مبنای رویکرد موجود انجام شود. به امگ

گر برای انجام مصاحبه و اطلاعات حاصل از  کننده یا چند مشاهده وجود هفت مصاحبه

ها، از چند پرسشگر استفاده شده و نتایج  آوری اطلاعات مصاحبه ها برای جمع مصاحبه

اسب حاصل آید)رائو و حاصل با یکدیگر مقایسه شده است تا سازگاری یا اطمینان من

 (.5449پری،

                                                                                                                                                                                 

1 .Rao and Perry 
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ها و ابزارهای تحقیق در بین پژوهشگران،  از دیرباز در خصوص دقت انداز ه گیری داد ه

گیری و شاخص پذیر ساختن  با توجه به اندازه. مباح  مختلفی وجود داشته است

و رفتارهای انسانی، اطمینان از دقت و صحت نتایج، به پیدایش انواع و اقسام اعتبار 

های کمی با توجه به مبانی  این امر در پژوهش.  های انسانی منجر شد در پژوهش  پایایی

های آماری دقیق رشد و توسعه یافت، اما با  آن تحت آزمون  شناسانه زیربنایی و معرفت

  های متفاوت و تأکید آن بر جنبه های پژوهش کیفی و با توجه به برداشت پیدایی روش

کمی به سوی   های آماری حوزه اعتبار و پایایی هم از آزمون کیفی رفتار انسانی،

دهد که اگرچه  موارد یاد شده نشان می .تر تغییر کرد مفاهیمی نسبی گرایانه تر و تفسیری

های کمی، به ابزارهایی خاص، نظیر  های پژوهش کیفی نیز مانند روش در ارزیابی روش

های کمی،  کیفی اعتبار و پایایی مانند روش های اعتبار و پایایی نیاز است؛ اما در پژوهش

بر اصول مشخصی استوار نیست؛ البته، این به زیربنا و منطق درونی پژوهش کیفی و جنبه 

ای از محققان کیفی احراز اعتبار و  گردد؛ چنانکه حتی عده تفسیری و تأویلی آن برمی

ا و گفتارها از سوی های متفاوت رفتاره پایایی را برای پژوهش کیفی به دلیل برداشت

ای دیگر از پژوهشگران هم با توجه  دانند، اما در مقابل، عده فایده می مشاهده گران  بی

جای اعتبار و پایایی، به ابداع  به ویژگی متمایز و متفاوت پژوهش کیفی از کمی به

.لذا (9،5442اند)وود و غیره  اقدام نموده  پذیری مفاهیمی نو همچون تائید پذیری و انتقال

( 5447به منظور روایی پژوهش از رویکردهای روایی سازه لینکلن و گوبا ) در پژوش حاضر

دهنده قابلیت اعتبار  روایی بیرونی، روایی توصیفی، روایی تفسیری استفاده گردید که نشان

( 5449گانه رائو و پری) های پژوهش بود؛ و به منظور بررسی پایایی نتایج از رویکرد سه مقوله

 های استخراج شده بود. دهنده ثبات مقوله فاده شد که نتایج نشاناست

فرهنگی که شناسایی اثرات منفی   در پژوهش حاضر با توجه به هدف اصلی پژوهش

بر  کار گرفته شده از نوع کیفی و، روش پژوهش به است گردشگری بر جامعه میزبان

  کن -کولایزی –ک استیویشده  اصلاح اساس روش پدیدارشناسی مبتنی بر الگوی

                                                                                                                                                                                 

1.Wood 
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افراد  باشد. با توجه به اینکه پژوهشگران در این پژوهش درصدد شناخت تجار می

فرهنگی گردشگری اثرات منفی استان چهارمحال و بختیاری از بومی روستای ده چشمه 

روش تحقیق خود را از نوع کیفی بر اساس روش پدیدارشناسی است. بر جامعه میزبان

در این زمینه های آن  مؤلفهوارد شده و  افراد بومیبه عمق تجار   انتخا  نموده است تا

مورد شناسایی قرار گیرد.استفاده از روش پدیدارشناسی نیز به این دلیل بود که 

پدیدارشناسی معنای تجار  زندگی چند فرد در مورد یک مفهوم یا پدیده را توصیف 

یات شخصی افراد در رابطه با سازی تجرب کند. در پدیدارشناسی، هدف اصلی، سادهمی

ای یک پدیده و توصیف جوهره کلی آن است. برای نیل به این هدف، پژوهشگر پدیده

-های مورد نیاز خود از اشخاصی می آوری داده کند و در ادامه به جمعرا مشخص می

درپی از ماهیت و جوهره آن  اند و ساس توصیفی پیپردازد که آن پدیده را تجربه کرده

نماید. این توصیف شامل مواردی از قبیل چه چیزی را ه برای کلیه افراد ارائه میتجرب

لذا (. 5447، 9شود )کرس ول اند، می اند و چگونه آن را تجربه نموده تجربه کرده

فرهنگی گردشگری اثرات منفی های  به دنبال استخراج مؤلفه پژوهشگرانکه  ازآنجایی

اثرات منفی که  پژوهشد تا بتواند جوهره پدیده بر مبنای ذهنیات و تجار  افراد بو

های این سازه را در چارچو  نظام ارزشی و  فرهنگی گردشگری است پی ببرد و مؤلفه

 فرهنگی مورد بررسی، استخراج نماید، از روش پدیدارشناسی استفاده کرده است.

 

 های پژوهش یافته
شوندگان بیان کردند،  هپس از انجام هر مصاحبه، تمام مطالبی که مصاحب. 1گام 

صورت موتن در فایل ورد وارد شدند. حالات و احساسات چهره یا لحن صدا نیوز  به

دفعات گوش  شده نیز به صورت امووجی در متوون ترسیم گردید. فایل صوتی ضبط به

داده شد و هر یک از متون بارها خوانده شدند. در حین انجام این کار نیز پژوهشگران  

                                                                                                                                                                                 

1 .Creswell 
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کرد  9های قبلی داشت پرانتزگذاری ای که بنوا بوه پژوهش ، احساس یا ایدههرگونه فکر

های کوه  که این امر به کشف پدیده اثرات منفی فرهنگی گردشگری به عنوان تجربه

افراد جامعه میزبان خود تجربه کرده بودند، کمک کرد. از نظر هوسرل، در پرانتزگذاری 

مفهوم پدیدارشناسی است که نیاز است در  ترین ، یوا براکوت کردن(، اصلی2)اپوخه

ها و  ( و در آن همه قضاوت5495، 3اجرای پژوهش مدنظر قرار گیورد )توفورد و نیومن

های قبلی پژوهشگر در مورد واقعیت کنار گذاشته شود )نگرش خنثی( تا زمانی  دانسته

 تری درک شوند. که در مبنای مشخص

ای معنادار مربوط به چگونگی اثرات منفی ه در این مرحله جملات و عبارت. 2گام 

ای  جداگانهها در فایل  فرهنگی گردشگری از هر متن مصاحبه استخراج شدند. این عبارت

( 947ثبوت و بور اسواس شماره مصواحبه و شماره پاراگراف کدگذاری شدند. صد و هفت )

های  از عبارت چند نمونه 9موتن مصاحبه شناسایی شدند. جدول  54عبارت معنوادار از 

 کند. معنادار شناسایی شده و  اسوتخراج شوده توسط افراد جامعه میزبان را ارائه می
 هایی از عبارت معنادار .نمونه 6جدول 

شماره  عبارات معنادار

 مصاحبه

شماره 

 پاراگراف

ها گردشگران به روستایمان آمده بودند با کشیدن کلید بر روی  بعضی

 تند.نوش ها یادگاری می درخت

9 2 

ها با  ها بر روی پل با توجه به هجوم گردشگران و نامشخص بودن آن

 نوشتند. ماژیک یادگاری می

5 2 

شد ساز و دهل و رقص محلی حالا  هامون سنتی برگزار می قبلاً عروسی

ها میگن بریم تالار و عروسی هم مختلط باشه همش به خاطر همین  بچه

 گردشگرهاست.

9 5 

                                                                                                                                                                                 

1 .Bracketing 

2 .Epoche 
3 .Tufford  & Newman 
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های معنادار استخراج و فرموله شده و هور یوک از معوانی بوه یوک  عبارتمعنایِ . 3گام 

(  عبارت معنادار به 947(، صد  و هفت )947دسوته کدگذاری شدند.  از صد  و هفت )

 ها برای ایجاد اطمینوان از صوحیح ها و معانی آن وجود آمدند. همه عبارت

هایی از چگوونگی  نمونه 7ند. جدول بودن فرایند و سازگار بودن معانی بارها بررسی شد

 دهد. های معنادار به معانی فرموله شده را نشان می تبودیل عبارت
 

 هایی از معانی فرموله شده . نمونه7جدول 

 معانی فرموله شده های معنادار عبارت

ماهه اول سال، من خودم چند بار  اند بخصوص تو شش آسایش رو از ما گرفته

ین روستا بروم چون واقعا اذیت میشیم یه تالار باغی آخر تصمیم گرفتم که از ا

 روستا زدند همش جشن عروسی اونجا برگزار میشه کلی ترافیک تو ه ایجاد

ها تا صبح صدای بوق و شلیک اسلحه به گوشم میرسه نمیزارند  کنه شب می

های خود مون  ها هم جای برای پارک اتومبیل استراحت کنیم و حتی توی خیابان

 .]3، پ 11م [ نیست.هم 

افزایش آلودگی صوتی 

توسط گردشگران و 

ایجاد ناراحتی جامعه 

 محلی

نبود فضای پارک برای 

های جامعه  اتومبیل

محلی و احساس 

 ناآرامی و فشار روحی

رنگ سر کوچه ما پارک شد و چند  ای روز از عید گذشته بود یه پژوی نقره 9-9

کاری همدیگه ما  ع کرده بودن به کتکتا جوون از تو ماشین دراومدن و شرو

کردیم نزدیکشون بریم و کلی بهمدیگه فحش و بدو بیراه میگفتن و  جرئت نمی

همدیگه رو میزدند چند دقیقه بعد متوجه شدیم اینا مست بودند تعادل روحی 

نداشتند زنگ زدیم به نیروی انتظامی با نیروی انتظامی هم دعوا شد ماشینشون 

دونم واسه کجا بود اما یه ترس و وحشتی انداخته بودن تو کوچه بود نمی 31پلاک 

ی روستا تصمیم ها زن و بچه هامون کلی ترسیده بودند و بعد همون چندتا از بچه

گرفتند که نمازجماعت مغرب و عشا را به مراه امام جماعت روستا در محل پیرغار 

فاقا جوان و خوشگل بخوانند چندتا از گردشگران در یک آلاچیق نشسته بودند ات

ی روستا دعوا شد. ها بودند و داشتند دف میزدن و میخوندن که یهویی بین اونا و بچه

  برید می هنوز در خرافات بسر ها اونا گفتند که شما دهاتی

بروز رفتارهای 

نابهنجاراز طرف 

 گردشگران

اهانت به اعتقادات 

 مذهبگگی جامعه محلی
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گر سواختار  ها بیان بندی شدند. این دسته بندی و گروه معانی فرموله شده دسته. 4گام 

ها هستند. هر خوشه به صورتی کدگذاری شود کوه تموامی  فردی از خوشه منحصربه

ها که  های خوشه معوانی فرمولوه شده مربوط به گروه معانی را شامل شود. ساس گروه

ساختار متمایزی از تم کننده دیودگاه خاصوی هستند، با یکدیگر ادغام شدند تا  منعکس

ها از نظر درونی همگرا و از نظر بیرونی واگرا  را شکل دهند. در واقع، همه این مضمون

فقط در یک خوشه مضمونی که  « معانی فرمولوه شوده»هستند، به این معنا که هر یک از 

 خوشه 91(.5495، 1گیرد )شوشوا از نظر معنای متمایز از ساختارهای دیگر است قرار می

اثرات »فرایند ساخت نخستین مضمون   1بندی شدند. جدول  تم دسته 1پدید آمده در 

دهد. نقشه تماتیک نهایی نیوز  ها را نشان می از ادغام خوشه« منفی فرهنگی گردشگری 

 نمایش داده شده است. 1در جدول 
 

فاده از معانی با است« اثرات منفی فرهنگی گردشگری ». نمونه پدید آمدن نخستین مضمون 8جدول 

 ها فرموله شده و خوشه

 هایی از معانی فرموله شده نمونه ها خوشه تم پدیده آمده

وندالیسم 

 فرهنگی

 

تخریب آثار 

توریستی و تاریخی 

 و تفریحی

  یادگاری نوشتن بر روی درختان توسط گردشگر

یادگاری نوشتن بر روی آثار باستانی، مذهبی و تفریحی با 

  ماژیک توسط مسافران

 یادگاری نوشتن بر اماکن تاریخی توسط گردشگران

عدم امنیت 

 فرهنگی

 

  های خاص توجهی به اعیاد و مناسبت کم ها تغییر در ارزش

  موردحمله قرار دادن اعتقادات جامعه محلی

 های جدید تغییر سبک زندگی جامعه محلی همراه با ارزش

 

  

                                                                                                                                                                                 
1 .Shosha 
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 نقشه تماتیک نهایی .9جدول

شماره  معانی فرموله شده اه خوشه ها مضمون ردیف

عبارت 

 معنادار

 فراوانی

وندالیسم  1

 فرهنگی

 

 

 

 

تخریب آثار 

فرهنگی و 

 تاریخی و...

یادگاری نوشتن بر روی درختان توسط 

 گردشگر

9 1 

یادگاری نوشتن بر روی آثار باستانی، 

 مذهبی و تفریحی با ماژیک توسط مسافران

9 1 

و  نوشتن جملات و اصطلاحات زشت

 های دستشویی ناپسند بر روی دیوار و درب

5 1 

یادگاری نوشتن بر اماکن تاریخی توسط 

 گردشگران

55 1 

ازحد از اماکن توریستی،  استفاده بیش

 ها تفریحی و تخریب آن

95 1 

توزیع ناعادلانه 

 و تمرکز 

منافع حاصل از 

گردشگران در 

دست 

گذاران و  سرمایه

 نهادهای دولتی

 

گذار از توریستی  ستفاده افراد سرمایهسوءا

 بودن روستا

88-39 5 

عدم رضایت اکثریت جامعه محلی و 

گذار( از حضور  رضایت اقلیت)سرمایه

 ها گردشگران و منابع در اختیار آن

91 1 

شماره  معانی فرموله شده ها خوشه ها مضمون ردیف

عبارت 

 معنادار

 فراوانی

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تغییر در سبک 

معماری )از بین 

رفتن معماری 

 سنتی(

 1 95 از بین رفتن هویت و بافت روستا

های بهداشتی مدرن در  استفاده از سرویس

 های سنتی برابر سرویس

11 1 

تغییر سبک معماری جامعه محلی مطابق با 

 خواسته گردشگران

31-39-

93-53 

8 
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ستحاله ا

فرهنگی از 

 درون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تغییر در 

 ها ارزش

 

 

 

 

 

 1 93 های خاص توجهی به اعیاد و مناسبت کم

 1 59 موردحمله قرار دادن اعتقادات جامعه محلی

 1 93 اهانت به اعتقادات مذهبی جامعه محلی

 1 99 کمرنگ شدن اعتقادات در بین مردم روستا

های  های جدید و تغییر ارزش ایجاد ارزش

 مذهبی

113 1 

تغییر سبک زندگی جامعه محلی همراه با 

 های جدید ارزش

99 1 

 1 99 از دست رفتن هویت و اصالت روستا

شدن فرهنگ روستا به فرهنگ  تبدیل

 شهرنشینی

98-119 5 

تغییر در نوع 

مراسم 

 روستائیان

های بین فرهنگی و منجر  رخ دادن ازدواج

 شدن به طلاق

 

85 1 

نحوه برگزاری مراسم شادی ایجاد تغییر در 

 و سوگواری 

9-91 5 

تغییر در پوشش 

 افراد بومی
تغییر پوشش جوانان محلی که برگرفته از 

 پوشش گردشگران

8-13-

31-89-

99 

9 

مورد تمسخر قرار گرفتن پوشش عشایر 

 توسط گردشگران

95-51 5 

 1 99 عدم استفاده از پوشش محلی

تغییر در سبک 

 غذای مصرفی

آشنایی و استقبال افراد بومی از غذای 

 مصرفی گردشگران 

18-93 5 

از بین رفتن کیفیت غذاهای محلی و مطابق 

 با علاقه گردشگران

98 1 

کاهش تدریجی 

استفاده از 

گویش محلی و 

استفاده از لغات 

 کمرنگ شدن یا از بین رفتن گویش محلی
39-111-

95-59 

8 

های بیگانه در مکالمات افراد اناستفاده از زب

 بومی

39 1 
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 بیگانه

 

 

 1 119 گذاری فرزندان به تقلید از نام گردشگران نام

 تغییر در زبان و گویش محلی
95-99 5 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تهاجم 

فرهنگی از 

 بیرون

 

 

 

 

 

 

 تغییر در نگرش

 1 93 فاصله گرفتن مردم از همدیگر

فی و یا بدبین بودن به وجود آمدن افکار من

 افراد بومی از حضور گردشگران دانشجو

99 1 

اشتیاق جامعه محلی برای ادامه زندگی در 

 شهر

9 1 

مهاجرت مردم روستایی به شهرها و 

 روستاهای اطراف به خاطر نداشتن آرامش

99-118-

91 

5 

تغییر در 

رفتار)نمایشی 

 شدن فرهنگ(

با خواسته  کنند مطابق افراد محلی سعی می

 جامعه میهمان رفتار کنند.

39-99-55 3 

افزایش 

اختلافات و 

تضادهای محلی 

 بین افراد

 3 91-83-35 اختلاف و درگیری بین افراد جامعه محلی

افزایش 

اختلافات و 

تضادهای محلی 

بین جامعه 

 میزبان و میهمان

مغایرت رفتارهای گردشگران با جامعه 

ختلاف رفتاری محلی باعث بروز تضاد و ا

 شود بین جامعه میزبان و میهمان می

5-9-11-

91-99-51 

9 

برهم زدن مراسم جامعه محلی و رخ دادن 

درگیری و اختلاف بین افراد بومی و 

 گردشگرها

53 1 

افزایش استفاده 

از مشروبات 

الکلی  و مواد 

 مخدر

استفاده از مشروبات الکلی و ازدیاد و ترویج 

 تااین مواد در روس

51-91- 5 

استفاده از مواد افیونی به تقلید از رفتارهای 

 گردشگران

59-59 5 

های  ایجاد شغل

 کاذب و قاچاق

 1 95 های کاذب در روستا افزایش قاچاق و شغل

 5 99-99 های کاذب و غیراخلاقی ایجاد شغل

 3 99-99-33رایی در بین گ گرایی و مصرف ترویج تجملگرایی و  تجمل
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گرایی  مصرف

 جامعه محلی

 

 جامعه محلی

افزایش 

های  نابهنجاری

 اخلاقی

 

بروز رفتارهای غیراخلاقی و نابهنجار توسط 

 جامعه میهمان

 

 

 

19-51-

53-59-

91-95-

98-98-

99-58-

59-58-91 

13 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

گیری  شکل

نگرش 

فرهنگی 

نامطلوب 

به پدیده 

  گردشگری

 

 

 

 

سلب آسایش از 

 جامعه محلی

جم ترافیک زیاد باعث ایجاد ناآرامی و ح

 شود. سلب آسایش جامعه محلی می

1-19 5 

به علت افزایش اجاره و کمبود منازل در 

روستا برای جامعه محلی باعث ایجاد 

 شود. ناآرامی می

5-15 5 

ایجاد آلودگی صوتی توسط گردشگران و 

 برهم زدن آرامش جامعه محلی

51-19-19 3 

مش جامعه محلی از حضور نبود آرا

 گردشگران

91-99-81 3 

عدم رضایت 

افراد بومی از 

حضور 

 گردشگران

-38-59 عدم رضایت محلی از حضور گردشگران

89-91-

119-81 

9 

های توریستی و  عدم استفاده مردم از مکان

 ها به خاطر ازدحام گردشگران ناراحتی آن

115-89 5 

از صنعت عدم رضایت مردم جامعه محلی 

 گردشگری و تمایل به کشاورزی

95 1 

عدم کنترل رفتارهای نابهنجار جوانان و 

 ناراحتی افراد بومی

55-59 5 
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صورت توصیف جامعی  ها به وتحلیل، همه مضمون در این مرحله از تجزیه. 5گام 

شناخت، احساس، ارزیابی »های مطالعه، فرایند  تعریف شدند. پوس از ادغام همه مضمون

 به عنوان ساختار کلی پدیده استخراج شد. « گیری و تصمیم

این مرحله تا حدودی شبیه مرحله پیش است اما به دنبال معوانی جوامع نبوودیم. . 6گام 

ها انجام شد و توصیفات زائود و اشوتباه از سواختار کلوی  در ایون مرحله تقلیل یافته

ها و  تباط شفاف بین خوشهحوذف شودند. برخوی اصلاحات به منظور ایجاد ار

های مبهم که توصیف کلی را  های استخراج شده، انجام شد و برخی از عبارت مضمون

  کردند، حذف شدند. ضعیف می

داری در  های پژوهش داشوتیم. امانت در این مرحله سعی در اعتبارسنجی یافته: 7گام 

ی هستند که در روش ها جزء مبانی اولیه پژوهش کیف پژوهش، روایی و اعتبار یافته

پژوهش پدیدارشناسی نیز دارای اهمیت فراوانی هستند. کولایزی به اعتبار نهایی که با 

ترین معیار  کند و مهم گیرد، اشاره می مراجعه به هر یوک از افوراد مطلوع صورت می

های جامع از  های پژوهش پدیدار شناختی را از طریق اعتبار یابی توصیف ارزیابی یافته

(.بنابراین 9،5449داند )کرسول کنندگان می ده مورد مطالعه از سوی خود مشارکتپدی

های نتوایج و  شوندگان، نشان دادن یافته این اعتبارسونجی بوا رجوع مجدد به مصاحبه

کنندگان رضایت خود را نسبت به این  ها انجوام شود. در نهایت همه شرکت مباحثوه بوا آن

ساسوات و تجار  ایشان بود، اعلام کردند. پژوهشگران نیز به دهنده اح نتوایج، کوه نشان

داری در پژوهش، کلیه مفروضوات قبلی خود در زمینه پدیده خرید  منظور امانت

احساسی را از قبل یادداشت کرده و طی فرایند پژوهش نیز سوعی بر در پرانتزگذاری 

 ( کلیه مفروضات پیشین کرد.5441، 5)جیرینگ

                                                                                                                                                                                 

1 .Creswell 

2 .Gearing 
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امل: وندالیسم فرهنگی، تهاجم فرهنگی از بیرون، استحاله فرهنگی از پیامدهای منفی ش

 9گیری  نگرش فرهنگی نامطلو  به پدیده گردشگری بود که در شکل  درون و شکل

 ترسیم شده است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اثرات منفی فرهنگی گردشگری جامعه میزبان .3شکل

 

 گیری بحث و نتیجه

ها  پدید ه  ست که به بررسی ماهیت یا ذاتای ا باید گفت که پدیدارشناسی فلسفه

کند و  پردازد؛ یعنی بررسی و کاوش آن چیزی که چیزها را به آنچه هستند تبدیل می می

نظر پدیدار  توانست چیزی باشد که اکنون هست . ازنقطه بدون آن چیز، آن چیز نمی

بیفتد، یا  شناختی، ما به جایگاه موارد خاص علاقه اندکی داریم، خواه چیزی اتفاق

که رخداد یک تجربه یا حوادثی دیگر ارتباط پیدا کند. از این  هرازگاهی رخ دهد یا این

اثرات منفی فرهنگی 

 گردشگری

شکل گیری نگرش 

ا مطلو  به فرهنگی ن

 پدیده گردشگری 

 وندالیسم فرهنگی

استحاله فرهنگی از 

 درون

تهاجم فرهنگی از 

 بیرون
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شناختی اشاره کرد: نکته نخست آن است که  توان به دو نکته ضمنی روش رویکرد می

رو  هاست. ازاین ها و تفاسیرشان از آن تجربه آنچه مهم است دانسته شود تجربه انسان

موضوع و نقطه تمرکز پژوهش پدیدار شناختی است. نکته دوم که صبغه  تجربه و تفسیر،

توانیم تجربه  ای که ما از طریق آن می تری دارد آن است که تنها شیوه شناختی روش

شخص دیگری  را بشناسیم، تجربه کردن آن توسط خود ما به گفته شلر یک رابطه 

اسی تنها یک روش یا واسطه شهودی نسبت به اشیاست. در اینجا پدیدارشن بی

ای از عملیات روانی مورد نظر هوسرل نیست بلکه نگرش خاصی یا نوعی شیوه  مجموعه

تر است. این تلقی ما را به سمت  هایدگر نزدیک شود که به رهیافت دیدن تلقی می

دیگر در گزارش  عبارت دهد. به های عمیق سوق می مشاهده مشارکتی و مصاحبه

طور مناسب در زبان توصیف شده  ی ذات یا ماهیت یک تجربه بههای پدیدار شناخت یافته

است، اگر این توصیف ما را مجدداً بیدار کند یا کیفیت و معناداری تجربه زیسته را به 

تری به ما نشان دهد. لذا پژوهشگران به دنبال این هستند که  تر و عمیق شکل کامل

 اند؟ اد جامعه محلی کدامپیامدهای منفی گردشگری فرهنگی حاصل از تجار  افر

فرهنگی گردشگری بر جامعه شناسایی اثرات منفی با توجه به هدف اصلی پژوهش که 

اثرات میزبان بود، یک سؤال مطرح گردید، افراد بومی روستای ده چشمه چه تجاربی از 

فرهنگی گردشگری بر روستا خود دارند؟ نتایج حاصل از جدول  بالا خروجی منفی 

توان تجار  افراد را به چهار  دهد. بر اساس این خروجی می را نشان میتجار  افراد 

مؤلفه اصلی: وندالیسم فرهنگی، تهاجم فرهنگی از بیرون، استحاله فرهنگی از درون، 

بندی کرد.گردشگری  گیری نگرش فرهنگی نامطلو  به پدیده گردشگری طبقه شکل

دیگر جامعه و اقتصاد وجود های  روستایی فعالیتی بسیار پیچیده است که با بخش

ریزی  باید در فرایند برنامه مشترکی دارد، لذا دارای نتایج و آثار مختلفی است که می

تمامی جوانب آن مورد توجه قرار بگیرد تا از آثار منفی آن جلوگیری و آثار مثبت آن 

ات نیز تقویت گردند؛ بنابراین پژوهش حاضر با این نگاه و با هدف کلی شناسایی اثر
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منفی فرهنگی گردشگری بر فرهنگ مردم روستای ده چشمه)با توجه به اهمیت این شهر 

در صنعت گردشگری( از دید اهالی روستایی آن به مرحله طراحی و اجرا گردید. نتایج 

ها نشان داد که اثرات گردشگری روستایی در روستای ده چشمه در چهار  تحلیل مصاحبه

گیری  فرهنگی از بیرون، استحاله فرهنگی از درون، شکل عامل وندالیسم فرهنگی، تهاجم

ازحد و  نگرش فرهنگی نامطلو  به پدیده گردشگری به دلیل استفاده بیش

اطلاع از جمله مضرات گردشگری فرهنگی شناسایی  های گردشگران کم خرابکاری

شدند. ولی مضرات احتمالی نباید مانع توسعه گردشگری فرهنگی گردد. آموزش و 

تواند گردشگری  رل و نظارت و محافظت هم برای جامعه میزبان و هم میهمان، میکنت

طورکلی در بررسی آثار منفی توسعه گردشگری بر فرهنگ  فرهنگی را پایدار نماید. به

جامعه میزبان، برخی نویسندگان به تجاری شدن یا کالایی شدن فرهنگ جامعه میزبان 

گونه که مورد پسند  محصولات فرهنگی خود را آن کنند، بدین معنا که ساکنان اشاره می

های  تواند در نظام کنند. در این خصوص گردشگری می گردشگران باشد، عرضه می

گوناگون، نمادهای فرهنگی یک جامعه را تبدیل به کالا نماید و تماس سطحی 

چسب سبب  گردشگران با فرهنگ محلی و صرف تفریح و گذران اوقات فراغتی دل

که تمام تأسیسات و خدمات محلی به نحوی سازمان یابد که بتواند رضایت شود  می

پیچیده در  ای درهم رو فرهنگ محلی به مجموعه گردشگران را جلب نماید. ازاین

چیز در خدمت پول و درآمد ارزی قرار  شود و همه چارچو  کالایی شدن تبدیل می

یکی از این موارد، از دست دادن آید.  گیرد و این درآمد به بهای گزافی به دست می می

 یبودن تماس نه به ساکنان محل یسطحهویت خود برای رضایت غیر از خود است. 

دهد که  و نه به گردشگران فرصت میرا برقرار سازند  یدهد که تماس فرهنگ فرصت می

ترین پیامد منفی در  بر دانش و معرفت خود نسبت به فرهنگی دیگر، چیزی بیفزایند. مهم

ساخت، مشکلات فرهنگی است که بر اثر تلاقی دو فرهنگ جامعه میزبان و  ط انسانمحی

رو، در  شود. ازاین آید و سبب تغییر الگوهای فرهنگ بومی می میهمان به وجود می
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زدایی و تأثیر فرهنگی  مطالعه آثار و تبعات فرهنگی منفی گردشگری، باید به فرهنگ

نفی کالایی شدن فرهنگ و آثار فرهنگی مادی و منفی گردشگران بر مردم بومی، آثار م

گیرد و تحلیل  معنوی که در آن روابط اجتماعی بنا بر قوانین دادوستد بازار شکل می

 شوند، توجه داشت. های فرهنگی، شخصی می سازی که در آن ویژگی شود یا جهانی می

ای منفی فرهنگی ترین آثار و پیامده ها باید گفت که از جمله مهم در تفسیر این یافته

 اند از: گردشگری بر جامعه میزبان که در این پژوهش شناسایی شدند عبارت

وندالیسم فرهنگی تخریب کنترل نشده اشیای و آثار فرهنگی با ارزش یا اموال عمومی  

آید. وندالیسم در زمره انحرافات و  حسا  می است که یک ناهنجاری اجتماعی به

العملی خصمانه و واکنشی  کنند و آن را عکس بندی می ههای جوامع جدید دست بزهکاری

شود.  ها تحلیل می توزانه نسبت به برخی از فشارها،  تحصیلات، ناملایمات و اجحاف کینه

های تاریخی و  ازحد گردشگران از مکان وندالیسم فرهنگی که ممکن است دیدار بیش

ممکن است ناشی از این  ها شود. این ویرانی باستانی مهم موجب ویرانی تدریجی آن

های سودجویانه گردشگران  توجهی به ظرفیت پذیری جامعه میزبان یا حاصل فعالیت بی

(، علیقلی 9911الدین) ( و شمس5499های چیو و راین) نافرهیخته باشد.  موافق با یافته

 ( بوده است.9911زاده و فیروز چایی و همکاران)

خاص میراث فرهنگی ممکن است توسعه  استحاله فرهنگی که با توجه به شکنندگی

گردشگری موجب صدمه دیدن اصالت الگوهای فرهنگی محلی گردد. مردم محلی که 

کنند، ممکن است در تماس با گردشگران برای همیشه دچار  به شیوه سنتی زندگی می

استحاله شوند .از این منظر، باید به میزان ارزش و اهمیت فرهنگ، برای امنیت ارزش و 

روید و  زار ناامنی هرگز نمی بار قائل شد چراکه بذر ارزشمند فرهنگ در زمین شورهاعت

نشیند و لذا اگر امنیت برای فرهنگ جنبه مقدمی داشته باشد از  به برگ و بار نمی

مقدمات واجب است که با توجه به شکنندگی خاص میراث فرهنگی ممکن است توسعه 

ی فرهنگی محلی گردد. مردم محلی که گردشگری موجب صدمه دیدن اصالت الگوها
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کنند، ممکن است در تماس با گردشگران برای همیشه دچار  به شیوه سنتی زندگی می

( موافق با پژوهش 5499(، چیو وراین)9911بدبینی شوند. نتایج ممقانی و همکاران)

 حاضر بوده است.

ری و برخورد واسطه افراد در ایجاد جذابیت گردشگ تهاجم فرهنگی که ممکن است به

های فرهنگی در مقاصد گردشگری، اعتبار و اصالت  ازحد تجارت مأبانه با جلوه بیش

دستی و موسیقی و سایر  ها، صنایع ها و نمایش مناسک مذهبی، عادات و سنن، جشن

های محلی مبدل به کالا شود. بعلاوه  الگوهای فرهنگی از دست برود و به عبارتی ارزش

ویژه جوانان  گرایی گردشگران، مردم مقاصد گردشگری به رفواسطه مص ممکن است به

دچار تشبه به بیگانگان شوند و الگوهای رفتاری گردشگران تقلید کنند، تقلیدی که 

فرهنگی گردشگران  –های فرهنگی و موقعیت اجتماعی  بدون شناخت تفاوت پیشینه

ت میان گردشگران واسطه نامتوازن شدن تبادلا گیرد. همچنین ممکن است به صورت می

و مردم محلی رفتارهای ضداجتماعی در جوانان بروز کند. نتایج این بعد از پژوهش با 

 راستا بوده است. ( هم9911(، امینی و زیدی )9915نتایج قربانی و همکاران)

گیری نگرش فرهنگی نامطلو  به پدیده گردشگری، نگرش به آمادگی جامعه  شکل

یزبان برای واکنش ویژه نسبت به حضور گردشگران و نقش محلی، نگاه مسهولین جامعه م

های اجتماعی و نگاه منفی  آن در پیشرفت و توسعه روستا است. با این منوال و نابرابری

کند. یکی از عوامل  میزان مشارکت افراد محلوی در عرصه گردشگری، کاهش پیدا می

ن رضایتمندی جامعه بسیار مهم در افزایش مشارکت جامعه محلی در گردشگری میزا

ها نشان داد حجم ترافیک، نبود آرامش جامعه  محلی از حضور گردشگران است. یافته

محلی و عدم رضایت افراد بومی از حضور گردشگران باع  نگرش فرهنگی نامطلو  

؛ 9917های )ترابیان، جامعه میزبان به پدیده گردشگری شده است. این نتایج با پژوهش

راستایی دارد.در یک  ( هم9912؛ مرسون، 9119؛ آلن و دیگران 9919رحمانی و ضیایی،

تواند راهبردی برای  توان اظهار داشت که گردشگری روستایی می گیری کلی می نتیجه
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محیطی باشد. از نظر اقتصادی،  جانبه دولت از نظر اقتصادی، اجتماعی و زیست توسعه همه

را برای نواحی روستایی در برداشته  تواند اثرات اقتصادی مهمی گردشگری روستایی می

باشد.گردشگران روستایی برای اقامت، خرید کالاهای محلی و خدمات، پول پرداخت 

یابد و موجب تحرک مناطق  های محلی جریان می ها در فعالیت کنند. این پول می

شود و اثرات  روستایی در برآورده کردن هرچه بهتر و بیشتر نیازهای بازدیدکنندگان می

های روستایی، کاهش مهاجرت به  مهم اقتصادی آن به کند شدن روند تخلیه سکونتگاه

شود. در ابعاد اجتماعی نیز ورود گردشگران به مناطق روستایی باع   شهرها منتهی می

توجهی در تغییر فرهنگ مردم بومی،  ارتباطات مردم بومی با این افراد و تأثیرات قابل

واسطه افزایش درآمد و ارتباط مستمر با  هری بهافزایش مصرف کالاهای لوکس ش

شود. از سوی دیگر چنانچه این فعالیت و گسترش  شهرنشینان و الگوپذیری از آنان می

آن در مناطق روستایی که برای بسیاری از گردشگران و کسانی که جویای آرامش و 

یق ساری های ناشی از آن از طر گریز از روزمرگی زندگی شهری و فشارها و استرس

های آرام و دورافتاده غالباً روستایی  هایی از اوقات فراغت خود در محیط نمودن بخش

ها و  هستند، بدون برنامه و مدیریت صحیح و اصولی صورت بگیرد، در بلندمدت آسیب

مخاطراتی را برای مناطق روستایی در ابعاد مختلف محیطی و اجتماعی در پی خواهد 

ا هدف و فلسفه اولیه خود، یعنی کمک به توسعه مناطق روستایی، ترتیب، ب این داشت و به

ها و  در تقابل و تضاد قرار خواهد گرفت. اثرهای اجتماعی و فرهنگی گردشگری، شیوه

های ارزشی،  ها، گردشگری تغییراتی را در نظام هایی هستند که از طریق آن رویه

مع هدف، سبک زندگی جمعی، الگوهای رفتار افراد، روابط خانوادگی و اجتماعی جوا

های اجتماعی سنتی، به مرور  ورسوم سنتی و کارکردهای نهادها و سازمان مراسم و آدا 

نگری در رابطه با انواع مختلف و جوانب مثبت و منفی  کند. شناسایی و آینده ایجاد می

نیز  ها، در راستای جلوگیری از بروز و پیامدهای آثار منفی و این گونه تغییر و تبدیل

ویژه در مناطق روستایی، از اهمیت و  تقویت آثار مثبت آن برای جوامع میزبان، به
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بسا  انکار برخوردار بوده و هرگونه اهمال و کوتاهی در این زمینه چه ضرورتی غیرقابل

برداری از  گونه که استفاده یا بهره دیگر، همان عبارت جبران خواهد بود. به غیرقابل

فرهنگی جوامع روستایی، ممکن است در شرایطی و با رعایت های  فرهنگ و داشته

جوانب لازم، برای پایداری اقتصادی این جوامع مفید واقع شود، توجه به پایداری 

های فرهنگی این جوامع، از اولویت و تقدم بیشتری  فرهنگی و مصون و پایدار ماندن بنیان

های روستایی و  سترش گردشگریبرخوردار است. این امر نیازمند پایش نحوه و میزان گ

ها در آینده برای حمایت از میراث  هایی برای هدایت اصولی و منطقی آن ریزی برنامه

 های محلی است. فرهنگی و دستیابی به شرایط لازم برای حفظ و نگهداشت جمعیت

و پیامدهای فرهنگی منفی گردشگری بر در ایران برخلاف کشورهای دیگر پیشرفته به 

این  شود و بخصوص روستاهای کوچک گردشگری توجه زیادی نمیزبان جامعه می

افراد تواند تجار  زیسته)واقعی(  چون با روش کیفی از نوع پدیدار شناسایی، می پژوهش

ها را  تواند مؤلفه را استخراج کند و این تجار  زیسته)واقعی( می بومی روستای ده چشمه

  های مؤلفهشود  که   نشده و این امر سبب می امحال در کشور ما انج استخراج کند که تابه

ارائه کند که پیامدهای فرهنگی منفی گردشگری بر جامعه میزبان جدید در رابطه با 

تواند به عنوان یک پژوهش آسیب شناسانه  این پژوهش مینوبه خود جدید است لذا   به

یسته جامعه میزبان نیز مدنظر قرار گیرد و مشخص نماید که پیامدهای حاصل از تجار  ز

تواند به برنامه ریزان و  اند؟  شناسایی این پیامدها می از حضور گردشگران کدام

ازهمه چارچوبی برای  گذاران و مدیران فرهنگی کمک کند تا بتوانند اول سیاست

ارزیابی نگرش جامعه میزبان از پدیده گردشگری  داشته باشند و دوم اینکه بتوانند با 

ها و ابعاد احصاء شده از این پژوهش در کاهش پیامدهای فرهنگی منفی  توجه به مؤلفه

گردشگری اقدام کنند و  تصمیمات بهتری اتخاذ نمایند؛ بنابراین تحقیق حاضر در حوزه 

تواند مفید باشد. در همین راستا پژوهشگران  گذاری جامعه میزبان می مدیریتی و سیاست

-9اند از  رو بودند که عبارت ی روبهها برای اجرای پژوهش حاضر با محدودیت
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که روش پژوهش حاضر با رویکرد پدیدارشناسی است، لذا نتایج آن قابلیت  ازآنجایی

پذیر نخواهد بود، چراکه رویکردهای  وجه امکان هیچ تعمیم به زمان دیگر به

دهندگان وجود  پدیدارشناسی توصیفی و تفسیری بوده و امکان تغییر نگرش پاسخ

که پژوهش حاضر با رویکرد پدیدارشناسی است، لذا نتایج آن قابلیت  آنجاییاز-5دارد.

تعمیم به سایر شهرها و روستاها را نخواهد داشت، چراکه رویکردهای پدیدارشناسی 

دهندگان همان شهر یا روستا یا سازمان است و امکان دارد در دیگر  مختص به پاسخ

 ین مسهله داشته باشند.دهندگان نظرات دیگری در مورد ا روستا پاسخ

تواند مفید  گذاری جامعه میزبان می بنابراین پژوهش حاضر در حوزه مدیریتی و سیاست

 های زیر ارائه شده است. باشد.لذا پیشنهاد

 –توسعه گردشگری در روستای مورد مطالعه تأثیرات عمیقی بر تغییرات فرهنگی 

ز طریق آموزش به گردشگران و توان ا اجتماعی دارد که برای کاهش سطح تغییرات می

های  های حفظ ارزش جامعه محلی در رابطه با اهمیت میراث تاریخی و فرهنگی، زمینه

 های فرهنگی حفاظت کرد.  فرهنگی بومی را در مناطق روستایی دارای میراث و جاذبه

آموزش گردشگران  با هدف مطلع ساختن گردشگران درباره جامعه محلی، رسوم، 

 قبول در اماکن مذهبی و غیره. رفتار قابل

های مردم از طریق اطلاعات و  ها، عادات و خواسته آموزش گردشگرها در مورد سنت

ها  که رفتار، گفتار و پوشش آن طوری های منتشر شده و پوسترها و منابع شفاهی، به نوشته

 موجب جدایی و اثرات نامطلو  در جامعه محلی نگردد.

های فرهنگی موجود در روستا و نحوه  دم در مورد ارزشرسانی به مر آموزش و اطلاع

خاطر بیشتر به  های احساس تعلق برخورد با گردشگران اقدام شود. بدین ترتیب، زمینه

میراث فرهنگی در بین روستاییان به وجود آمده و همچنین از ایجاد تنش بین ساکنان 

 گردد. محلی منطقه و گردشگران جلوگیری می
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های فرهنگی  گردشگری فرهنگ محور در روستاهای با جاذبه تدوین سند ضوابط

های غیربومی پیشگیری نمود. در این سند به مواردی زیر تأکید  توان از انتشار فرهنگ می

نحوه -های فرهنگیب نحوه ورود گردشگران به روستاهای دارای ارزش-بیشتر کرد: الف

یش تولید اقلام غذایی محلی، ترویج فرهنگ بومی روستا برای گردشگران از طریق افزا

که پژوهش حاضر کیفی با  با توجه به ایندستی و غیره؛ و در همین راستا  صنایع

درستی  تواند روابط علت و معلولی را به رویکرد پدیدارشناسانه است که نمی

ها  گردد همین پژوهش با رویکرد نظریه برخاسته از داده استخراج کند، پیشنهاد می

تر از این پدیده، علل، پیامدها و  تر و جامع بتوان رویکرد دقیق صورت پذیرد تا

شود این پژوهش در سایر روستاها و شهرها  های آن ارائه نمود و توصیه می استراتژی

های کشور انجام پذیرد و نتایج آن با نتایج این پژوهش مقایسه شود.  و سایر استان

دی جامعه میزبان از میهمان مهم که مبحث رضایتمن شود با توجه به این توصیه می

صورت کمی با  است لذا ضرورت دارد پژوهشی صرفاً در حیطه رضایت دوطرفه به

 حجم نمونه زیاد انجام شود.
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